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Annotation

This thesis is focused on the stable individual behavioural tendencies, i.e.

personality, in non-human primates. The studies included in the thesis

address questions related to the methods of personality assessment and

evolutionary bases of personality. The personality structures in three

callitrichid species in captivity, including common marmosets (Callithrix

jacchus), cotton-top tamarins (Saguinus oedipus), and golden-handed

tamarins (Saguinus midas), were investigated using common behaviour

coding and trait rating. More specifically, the minimum length of

observation necessary to describe the personality structure, the similarities

and differences between personality structures of two related tamarin and

one more distantly related marmoset species, and the links between

personality and reproductive success, were investigated.
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General introduction
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Animal personality

Behaviour is often considered as one of the most flexible traits in

animals because it enables individuals to appropriately react to daily-life

situations and to changes in their environment, and thus maximize their

survival. Individuals are, however, often constrained in their behaviours as

a result of their personality. Animal personality is broadly defined as

individual differences in behaviours that persist through time (Gosling,

2001; Réale, Reader, Sol, McDougall, & Dingemanse, 2007) and are

frequently correlated among each other (Sih, Bell, & Johnson, 2004; Wolf

& Weissing, 2012). This phenomenon has been found in a whole range of

taxa from invertebrates to non-human primates (reviewed in Bell,

Hankison, & Laskowski, 2009; Finger, Dhellemmes, & Guttridge, 2017;

Freeman & Gosling, 2010; Gartner & Weiss, 2013; Gosling, 2001; Kralj-

Fišer & Schuett, 2014; Réale et a., 2007; van Oers & Naguib, 2013;

Waters, Bowers, & Burghardt, 2017).

Why to study personality in animals?

Personality differences influence almost every aspect of an

individual’s life (reviewed in Réale et al., 2007; Wolf & Weissing, 2012).

Personality has been demonstrated to affect fitness outcomes such as

reproduction or survival (Smith & Blumstein, 2008), psychological well-

being (Inoue-Murayama, Yokoyama, Yamanashi, & Weiss, 2018), health

(Robinson et al., 2018), cognitive performance (Carter, Marshall,

Heinsohn, & Cowlishaw, 2014), and social interactions among individuals

(Weinstein & Capitanio, 2008). Moreover, personality has been related to

habitat choice (Holtmann, Santos, Lara, & Nakagawa, 2017), migratory

behaviours (Found & St. Clair, 2016), dispersal propensity (Luna, Palma,

Sanz-aguilar, Tella, & Carrete, 2019), and invasion success (Pintor, Sih, &

Bauer, 2008). It can thus have far-reaching ecological consequences on the

level of populations, species, and communities (Canestrelli, Bisconti, &

Carere, 2016; Ingley & Johnson, 2014).
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The knowledge of individual behavioural differences can be

applied in wildlife conservation, animal management, husbandry of

captive animals, and in any research including living animals (Gartner &

Weiss, 2018; Powell & Gartner, 2011). In fact, ignoring the individual

differences in behaviour or personality types in animal research could

violate the assumption of random sampling and cause selection bias (Biro

& Dingemanse, 2009; Carter, Heinsohn, Goldizen, & Biro, 2012; Mathot

et al., 2013; Morton, Lee, & Buchanan-Smith, 2013a). Therefore, animal

personality is nowadays an essential component of animal behaviour

research.

Recent advances in the field of animal personality

Although animal personality is a rapidly expanding research area,

there are still conceptual and empirical discrepancies resulting mainly from

two divergent approaches or research traditions (Carter, Feeney, Marshall,

Cowlishaw, & Heinsohn, 2013; Koski, 2011; Weiss & Adams, 2013).

These approaches differ in the way they conceptualize animal personality,

in terms of the methods they use and the questions they investigate.

Behavioural ecologists (i.e. biological or reductionist approach) tend to

measure individual variability on a single or a few strictly defined

personality traits such as boldness, exploratory tendency, activity,

aggressiveness, or sociability and use terms such as behavioural syndrome

or type (Réale et al., 2007; Sih et al., 2004). Behavioural syndromes are

quantified by measuring the behavioural response to stimulus in

experimental situations, such as novel environments, objects, or predator

models. Behavioural ecology studies the ultimate mechanisms underlying

personality variation and the links with ecological variables (Koski, 2011).

In contrary, comparative psychologists (i.e. psychological or

holistic approach) examine simultaneously multiple traits of animal

personality considering its hierarchical structure (Carter et al., 2013;

Koski, 2011). The resulting personality model that reflects latent

underlying psychological constructs describes patterns of individual
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variation in the broadest sense, covering complex associations of

behaviours (Digman, 1990; Koski, 2014), represented in different

dimensions. Dimensions resembling dimensions of the human Five-Factor

personality model, that includes Agreeableness, Openness, Extraversion,

Neuroticism, and Conscientiousness (Costa & McCrae, 1995; Digman,

1990), have been identified in non-human primates as well as other species

(Gosling & John, 1999; Weiss, 2017). Terms as personality structure or

model, domain, dimension, factor, or component are often used. The

personality is assessed via trait ratings or observations of behaviours in

daily situations. Comparative psychology aims to investigate the

similarities and differences in personality structures across species, their

adaptive significance, and underlying neuropsychological mechanisms

(Koski, 2011).

The two fields have been trying to find a common ground, as is

demonstrated in several studies of primate personality that combined

methods of personality assessment from both approaches (Šlipogor,

Burkart, Martin, Bugnyar, & Koski, 2019; Tkaczynski et al., 2018; Uher,

Addessi, & Visalberghi, 2013; see also study on deer by Bergvall,

Schäpers, Kjellander, & Weiss, 2011). There is now a broad consensus on

the definition of personality and its multi-trait character (see, e.g., Fox &

Millam, 2010; Gosling, 1998; Seltmann, Helle, Adams, Mar, &

Lahdenperä, 2018). The research has also moved from purely descriptive

(which still represent an integral part of personality research) to

hypothesis-driven studies (Dall & Griffith, 2014; Henke-Von Der

Malsburg & Fichtel, 2018), and from the laboratory to the field (Eckardt

et al., 2015; Mella et al., 2016; Nachev & Winter, 2019). The spectrum of

studied species has broadened to previously understudied species such as

marine mammals (Bubac et al., 2018), elusive species (Hertel et al., 2019),

night animals (Mella et al., 2016), amphibians (Brodin, Lind, Wiberg, &

Johansson, 2013), elasmobranchs (Finger et al., 2017), or insects and other

invertebrates (Walton & Toth, 2016). Apart from the above mentioned

traditionally assessed personality components, species ecologically valid

4

personality dimensions have been explored, for instance related to

cooperation in cooperatively-breeding species (Sanderson et al., 2015).

Moreover, new statistical tools, such as network analyses (Costantini et al.,

2014), factor analyses adjusted for small samples (Jung & Lee, 2011),

fuzzy set analyses (Adams et al., 2015), repeatability calculations

(Nakagawa & Schielzeth, 2010), or frameworks using mixed-effects

modelling (Cleasby, Nakagawa, & Schielzeth, 2015), have been adopted.

The development in the field is depicted in Figure 1 (Fig 1).

Despite the progress in the field of animal personality, two

questions, relevant to both behavioural ecology and comparative

psychology, still persist: What are the most efficient methods of

personality assessment and what are the ultimate causes of personality?

Personality assessment

Despite the long research tradition of animal personality (reviewed

in Whitham & Washburn, 2017), debate how to best capture and quantify

animal personality is still ongoing (Carter et al., 2013; Tkaczynski et al.,

2018; Uher & Visalberghi, 2016). Although there are many ways to

measure personality (e.g. Hertel et al., 2019; Petelle & Blumstein, 2014),

currently three methods predominate in the animal personality literature,

each of them having its own advantages and disadvantages (Freeman,

Gosling, & Schapiro, 2011; Vazire, Gosling, Dickey, & Schapiro, 2007):

(1) experimental coding, (2) trait rating, and (3) common behaviour coding

(in more detail described in the next section). All of them have been

successfully applied on species in captive and field conditions. The

decision which method to use is influenced partly by the scientist’s

research background (behavioural ecology vs comparative psychology),

research question, species of interest, time, feasibility, and comparability

across species. Irrespective of the method used, the measures must meet

the criteria of validity and reliability (Gosling, 2001).
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Figure 1. Advances in the field of animal personality. In colours are illustrated the keywords used across years. The network was based on

bibliographic data from Web of Science database. The search of studies on topic “animal personality”, years 1990-2019 in Web of Science

Core Collection generated 3 705 studies (19th November 2019). This figure was created in VOSviewer (version 1.6.10 2019).
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Methods of personality evaluation

Experimental coding is a method of personality assessment that

quantifies behavioural responses of individuals to experimental situations

using standardized tests like the open-field or novel object test (reviewed

in Réale et al., 2007). The experimental approach allows one to control for


[…]


including their absolute and directional differences within pairs, on key

components of reproductive performance and reproductive rates in captive

common marmosets (Callithrix jacchus) (N = 21 pairs; 214 reproductive

events). We found that partners with similar scores on Agreeableness and

Conscientiousness had shorter inter-birth intervals and optimal litter sizes,

respectively. Surprisingly, these effects were not reflected in reproductive

rates, measured as total litter size or total number of surviving offspring

per year. Reproductive rates increased with mean pair Inquisitiveness and

were higher if female was the more inquisitive sex. Our study demonstrates

that animal personalities play important role in reproductive performance

and should be considered in selection of breeding animals to optimize their

well-being and animal welfare.

Keywords: animal personality, animal welfare, Callithrix jacchus, infant

care, mate matching, reproductive success
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CHAPTER V

Summary of results
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Summary of results

This thesis focused on personality in primates, specifically on the

methods of personality assessment, comparison of personality structures

across species, and interplay between personality and reproductive success.

We systematically investigated the method of common behaviour coding

and determined the minimum length of observation needed for description

of personality differences in callitrichids. Studies included in this thesis

provide the description of personality structures derived from ecologically

valid method of common behaviour coding in three callitrichid species,

including common marmosets and two tamarin species (cotton-top

tamarins and golden-handed tamarins) for which the personality structure

was previously unknown. We also investigated the links between

reproductive success and personality of mating partners for the first time in

non-human primates. The results of our studies are, thus, instrumental from

the methodological point of view, further the understanding of evolutionary

bases of personality differences and fitness consequences, and can

contribute to the welfare of callitrichids in captive conditions.

I. In the first study, we tested whether the method of common

behaviour coding is as time-consuming as usually assumed. We

compared the personality models of cotton-top tamarins based on

different observational length (from 1 to 15 hours per individual)

and found that the model and individual personality scores

converged after only 5 to 7 hours of observation per individual. Our

results suggest that, at least in small bodied primates, personality

can be described in relatively short time and excessively long

observations might yield diminishing returns.

II. In the second study, we compared the behaviourally-derived

personality structures of three callitrichid species. Based on their

close phylogenetic relatedness, we expected that personality

structures of two tamarin species will be more similar than to the
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personality structure of more distantly related common marmosets.

However, we found greater similarity between two more

phylogenetically distant species, common marmosets and golden-

handed tamarins, in which the personality structure consisted of

three domains including Extraversion, Assertiveness and

Agreeableness. In cotton-top tamarins, the personality structure

comprised domains of Extraversion and Confidence. There were,

however, also similarities between cotton-top and golden-handed

tamarins in the way the behaviours organized into dimensions.

These results can be explained in terms of the complexity of social

and ecological niche, specifically social organization and habitat

diversity.

III. In the third study, we investigated whether the combination of

personality traits in partners of captive common marmosets can

facilitate their reproductive success. We examined the links

between the personality scores on five dimensions derived via trait

rating and several measures of reproductive success. We found that

partners with similar scores on Agreeableness and

Conscientiousness had shorter inter-birth intervals and more

optimal litter sizes, respectively. Litter size and number of weaned

infants per year increased with mean pair Inquisitiveness. Our

results suggest that personality of partners affect their reproductive

success and can be used when establishing breeding pairs of

marmosets in captive colonies to improve the animal well-being.
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University of Vienna, Austria (2 months); prof. Thomas

Bugnyar

Zoologischer Garten Magdeburg, Germany (1 month)

2015 Department of Cognitive Biology, Faculty of Life Sciences,

University of Vienna, Austria (2 months); prof. Thomas

Bugnyar

Department of Psychology, School of Philosophy,

Psychology, and Language Sciences, The University of

Edinburgh, UK (2 months); Dr. Alexander Weiss
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Funding and awards

2019 ISSABC conference grant; International Student Symposium

on Animal Behavior & Cognition, Kyoto

2018 ASAB conference grant; 9th European Conference on

Behavioural Biology, Liverpool

2016 Aktion Österreich-Tschechien, Austrian Federal Ministry of

Science, Research and Economy – BMWFW: project: Social

environment as an important factor in marmoset personality

assessment. Under supervision of prof. Thomas Bugnyar

2015 Czech and Slovak Ethological Society: award for the best

student talk

Conferences

European Conference on Behavioural Biology (2018 poster, 2016 poster),

European Student Conference on Behaviour & Cognition (2018 talk, 2016

talk), Conference of ČSEtS (2019 talk, 2018 poster, 2015 talk), Konferenz

der Gesselschaft für Primatologie (2019 poster), Meeting of Primate

Society of Great Britain (2017 poster)

Supervision

Maršíková, I. (2019): Olfactory communication and the function of urine

washing in golden-handed tamarins (Saguinus midas) – defended

bachelor’s thesis.

Teaching experience

Methods in animal behaviour research (2019), Field and laboratory

exercise in animal behaviour (2018), Primatology (2016, 2015), Animal

care and welfare (2014, 2016)

Membership

since 2018 Gesselschaft für Primatologie

since 2017 Primate Society of Great Britain
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Association for the Study of Animal Behaviour

since 2016 Czech and Slovak Ethological Society

Other activities

Sep 2017 organizer of 4th European Student Conference on

Behaviour & Cognition in České Budějovice

Publications

Masilkova, M., Weiss, A., Konečná, M., (2018). How long does it take?

Reliable personality assessment based on common behaviour in cotton-top

tamarins (Saguinus oedipus). Behavioural Processes, 157, 59-67.

Upcoming publications

Masilkova, M., Weiss, A., Šlipogor, V., Konečná, M. Comparative

assessment of behaviorally-derived personality structures in three

callitrichid species. Under review in Journal of Comparative Psychology.

Masilkova, M., Boukal, D., Ash, H., Buchanan-Smith, H. M., Konečná,

M. Marmoset match-making: linking personality traits to reproductive

performance. In prep for Proceedings of the Royal Society B: Biological

Sciences.
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