Supervisor's assessment of Michaela Másilková's Ph.D. thesis
"Personality in non-human primates: methods of assessment, cross-species comparisons and reproductive performance"

This PhD thesis represents a culmination of almost 11 years of a fruitful collaboration. Michaela was the first student to finish her bachelor thesis under my supervision and decided to stay during her master and PhD studies. During this long time I had the opportunity to watch her grow from an enthusiastic and highly motivated student to an independent young expert in the field. Michaela gradually developed all the important skills of a young researcher. She is well versed in the literature on animal personality as well as callitrichids. She has become an expert on various methods of data collection and mastered the use of many statistical methods, some beyond my own level of expertise.

She is also a perfectionist who wants to explore every possibility in data analysis and any new published study. So the first paper was difficult to write for both of us. Me deleting the texts constantly and receiving multiple versions of the data analysis using different approaches and testing endless possibilities (with the same results) when I already expected the discussion to be written. However, my role dwindled to a few comments when writing the other two joint papers included in this thesis.

Michaela is also very good at networking. She initiated several new collaborations with national and international experts from zoos and universities. Some of these projects led to changes in her original PhD plan but at the same time brought valuable data and insights. She is a great team member, able to contribute with comments and ideas, but importantly also an amicable person anyone likes to work with. She also proved to be a good leader when helping with student supervision.

In sum, Michaela is an exceptional student any supervisor may wish for. In the last years I felt we became real colleagues and friends. We came up with several crazy study ideas that we might carry out one day. During the last couple of years she also became very independent. I am grateful for all her help, enthusiasm and sometimes little nudge that helped me get over difficult times. After 11 years it feels like one's child is moving out and it leaves me with mixed feelings of pride and sadness.

On a more formal and scientific note, the thesis represents a balanced set of three related studies that deal with different aspects of the main topic: animal personality. The first and already published chapter focuses on methods of personality assessment and in particular the use of behavioural coding, second chapter (currently resubmitted) deals with cross-species comparisons and their implications for the evolution of personality. The third manuscript investigates an idea on the role of parent personalities in reproductive success that we got a long time ago, but originally dismissed it as we thought there will never be enough data to test it. But again, Michaela's social skills opened access to data that could be used for this purpose. One can always dream about better (bigger, more detailed) data but I am really happy that we could test the idea and provide some novel results on the link between parent personality traits and reproductive output in callitrichids.

In my opinion, this thesis shows that Michaela successfully learned all important aspects of scientific work and became an independent researcher. I wish her a lot of luck and happiness in future work and personal life. I hope she will stay in the field and motivate new

generation of students to study animal behaviour. The thesis fulfils all the criteria required to complete the PhD program at the Faculty of Science and I cordially recommend its approval.

In Ceske Budejovice 13.1. 2020

Martina Konečná, Ph.D.